CPF: ***947203**
Data: 17/10/2023

IP com n°: 192.168.200.49
www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=756

ISSN 2764-801X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 854 de 17 de Outubro de 2023

DATA: 17/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9936311174

E-mail: pmslg.gabinete@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA BANDEIRA, S/N - CENTRO - CEP: 65708-000 SÃO LUÍS

GONZAGA DO MARANHÃO/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão

aDOM 1/3www.saoluisgonzaga.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 854/2023 - 17/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SUMÁRIO

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 001/2023 - CONVOCAÇÃO: III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA SÃO LUÍS

GONZAGA DO MARANHÃO - MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CPF: ***.947.203-** - Data: 17/10/2023 - IP com n°: 192.168.200.49
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=756

aDOM 2/3www.saoluisgonzaga.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 854/2023 - 17/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - EDITAL - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 001/2023

A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO no uso de suas atribuições legais, convoca na forma deste edital, os cidadãos e
cidadãs desse município para participarem III CONFERENCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE SÃO LUÍS GONZAGA DO
MARANHÃO -MA - tendo como pauta - Eleição dos membros do Conselho Municipal de Política Cultural biênio 2023/2025, Eleição
de Delegados e Elaboração do PLANO DE CULTURA 2023/2033, que será realizar no dia 23 de Outubro de 2023, às 09:00 horas,
no auditório da Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, na Praça da Bandeira, s/n, em SÃO LUÍS GONZAGA DO
MARANHÃO -MA.

1. DAS  COMPETÊNCIAS   DO   CONSELHO     MUNICIPAL  DE  POLÍTICA CULTURAL

Compete ao  Conselho Municipal dePolítica Cultural, deacordo comoartigo39º daLei Municipal 520/2018;
I -Elaborar,acompanharaexecução,fiscalizareavaliaspolíticaspúblicasdecultura, consolidadas no Plano Municipal de Cultura.
II - Os integrantes do Conselho de Política Cultua! - CMC, que representam a sociedade civil serão eleitos democraticamente pelos
respectivos segmentos eterão mandatos de02 anos, renováveis, umavez, por igualperíodo, conforme regulamento.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Poderão inscrever-se para part1c1par do processo eleitoral, nas condições de Integrante da Comissão Organizadora, Eleitor e
Candidato a Conselheiro, qualquer cidadão/ã atuante nas diversas áreas da expressão cultural e interessados/as nas políticas públicas
específicasparaaculturadoMunicípio,obedecidososrequisitosdiscriminados abaixo:
2.2. Ter idade igual ou maior de 18 anos no dia da eleição;

2.3 Apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos:
a) Comprovante ou declaração de residência no município de São Luís Gonzaga do Maranhão-MA, com cópia legível;
b) Documento oficial com foto (RG, CNH, CTPS, etc), com cópia legível;
c) Formulário de inscrição de representante da sociedade civil, devidamente preenchido, incluindo declaração de não ocupar cargo público
de confiança ou comissionado na administração pública municipal, estadual ou federal;
d) Apresentação de Declaração de Atuação Cultural no município há, pelo menos, 02 (dois) anos

Os  casos  omissos    neste  edital  serãodecididos   pelaComissão Organizadora.

São Luís Gonzaga do Maranhão -MA, 17 de Outubro de 2023

Francisco Pedreira Martins Junior

Prefeito Municipal

CPF: ***.947.203-** - Data: 17/10/2023 - IP com n°: 192.168.200.49
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=756

aDOM 3/3www.saoluisgonzaga.ma.gov.br